/263/ Ad dominum Aloisium Bertoldum.

Eximie doctor et cetera. Mutuo confisus amore nostro antiqua propinquitate fundato parum laboris iniungere vobis non verebor. Cum alias domino Donato Belloria de Saravallo commodaverim ducatos 50 auri et nuper eunti domino Ia[cobo] germano Venetias iniunxerim ut se Paduam conferens antedictam pecuniam exigeret, praefatus dominus Donatus debitor, usus superfluis cavillationibus, maxime quod dominus Iacobus prourationem non haberet specialem eandem pecuniam exigendi, sol/264/vere neglexit. Eapropter ut<sup>a</sup> eiusmodi tergiversationis<sup>b</sup> causa penitus amputetur, fieri feci prourationem interim in personam magnifici domini genitoris mei et vestram, ut dictam pecuniam exigatis ab eo quam primum et exactam eidem domino genitori meo Venetiis transmittatis. Verum si praelibatus debitor et cetera.

Ex Hyadra, die IIII Aprilis MCCCCLVII.

---

<sup>a</sup> Eapropter et ms<sup>1</sup> : Eapropter ut corr. s.l. ms<sup>2</sup>.

<sup>b</sup> tergiversationis corr. : tergiversationem ms.

264.(262)

Maffeo Vallaresso a Giovanni Frangipane

Zara, 27 aprile [1457]

*Giovanni Frangipane, conte di Veglia, ha scritto a M. V. per ottenere un parere in merito a quanto è stato detto da un predicatore nel corso di una solenne festività [1], e cioè, anzitutto, che quanti si siano confessati a un frate minore non sono assolti; che nessuno può confessarsi a un confessore altro e diverso se non dietro assenso del proprio sacerdote; che i religiosi e i sacerdoti che abbiano avuto dal defunto vescovo il permesso di confessare, al momento, essendo vacante l'autorità, non hanno più tale permesso [2]; M. V., sulla base delle Clementine e dei glossatori, risponde partitamente a ciascuna delle citate affermazioni: i minori possono in effetti confessare, assolvere e assegnare penitenze, purché ne abbiano avuto licenza dal clero ordinario [3]; un fedele non può confessarsi con altri che non sia il proprio sacerdote, a meno che ne abbia avuto licenza dal proprio sacerdote stesso [4], sulla cui identità i pareri tuttavia divergono, poiché secondo alcuni "proprio sacerdote" è anche colui che ha autorità delegata [5]; la licenza accordata dal defunto vescovo è tuttora valida, i minori perciò possono amministrare il sacramento della confessione [6].*

/264/ Ad magnificum dominum  
Io[hannem] de Frangipanibus Veglae comitem.

[1] Magnifice ac magnanime domine uti frater in Domino Iesu observande post salutem et debitam ex more commendationem. Ex litteris vestris quas venerabilis pater vicarius fratrum Sancti Francisci nuper nobis attulit, intelleximus id quod ex nobis consultorie petitis super assertionibus quibusdam per quandam in vestrae civitatis cathedrali ecclesia inter missarum sollemnia praedicantem noviter inductis. Super quibus ad declarationem vestram pro temporis brevitate succincte respondebimus, quanvis res ipsa maiorem lucubrationem exigat. [2] Ut autem declarationis nostrae sententia melius intelligatur, resumendi sunt nobis articuli seu<sup>a</sup> capitula assertionum in litteris vestris contentarum et primo, qui confessi sunt fratribus minoribus absoluti non sunt. Secundo, quod nullus potest confiteri alicui alieni sine licentia proprii sacerdotis. Tertio, quod illi sacerdotes et fratres minores qui iam habuerint licentiam confitendi ab olim episcopo vel nunc propter vacatio/265/nem episcopi, auctoritatem non habent confessiones audiendi nec possunt absolvere.

[3] Ad primum respondemus quod tam fratres minores quam alii mendicantes, dummodo licentiam habuerint ab ordinariis vel eorum vices gerentibus, audire possunt confessiones subditorum diocesis, et eis paenitentias

<sup>a</sup> articuli seu corr. : articuli seri ms.

iniungere salutares, ut in Clementinis «dudum» scilicet «statuimus» cum glo[ssa] et doc[toribus]. *De sepult[uris]*, et cetera.<sup>1</sup>

[4] Ad secundum respondemus quod est de rigore iuris ut nemo possit confiteri alicui absque licentia proprii sacerdotis, qui est parochianus, stricto modo intelligendo qui tenetur reddere rationem de anima cuiuscumque subditu sui et tradere ei eucharistiam et sacramenta ecclesiastica. In quorum collatione vertitur sibi periculum, nisi quod posse sciat cui det, iuxta illud Salomonis<sup>a</sup> proverbiorum XXVIII: «diligenter agnosce vultum pecoris tuae». Unde dicunt doct[ores] quod non sufficit confiteri cuilibet sacerdoti, sed opus confiteri proprio sacerdoti. Proprius autem sacerdos secundum doc[tores] intelligitur omnis ille sacerdos qui curam animarum ordinariam habet. Sicut papae legatus et proprius episcopus. [5] Tho[mas] pe. et ceteri theologi addunt etiam illum qui habet iurisdictionem delegatam, sicut est ille, cui aliquis praedictorum /266/ committit auctoritatem confessiones audiendi et absolvendi ac paenitentias iniungendi. Concordat etiam Hosti[ensis] sub § *Patriarcha*, versiculo *Breviter* in fi[ne], ubi ponit tres proprios et immediatos cuiuslibet hominis sacerdotes scilicet praepositum dioecesanum et proprium sacerdotem parochianum vel quibus ipsi indulgent specialem licentiam etiam sine litteris, ut puta religiosis. Nec tenetur subditus iterum petere licentiam a proprio sacerdote, quanvis Ber. in quadam glossa super c[apitulo] *Omnis, De paenitentia et remissione tenent quod sic.*

[6] Ad tertium dicimus quod vacatio episcopi non tollit auctoritatem et licentiam sacerdotibus et fratribus minoribus qui eam ab episcopo vestro semel habuerunt et post ipsius recessum a capitulo et vicario in cuius manibus manet ea facultas maxime propter pericula animarum imminentia. Idem sacerdotes et fratres minores sunt permissi et tollerati dummodo nemo ex capitulo se opposuerit, cum ipsi non in occulto sed palam confessiones audierint in ecclesia vestra cathedrali. Potest etiam responderi quod episcopus vester aut est translatus et confirmatus per sedem apostolicam aut non est confirmatus. Si est confirmatus stat privilegium pro fratribus, si non est confirmatus licentia semel concessa valet. Et cetera.

Hyadrae XXVII Aprilis.

---

<sup>a</sup> Salomon *mg.*

<sup>1</sup> ut in Clementinis «dudum» scilicet «statuimus» cum glo[ssa] et doc[toribus]. *De sepult[uris]*, et cetera] cfr. *Clementinae*, ed. Lugduni 1550, Lib. III, tit. VII, *De sepulturis*, cap. II («Dudum»), 103, col. 2: «In ecclesiis autem parochialibus, fratres illi nullatenus audeant vel debeant praedicare, vel proponere verbum Dei: nisi fratres predicti, a parochialibus sacerdotibus invitati fuerint, vel vocati, et de ipsorum beneplacito et assensu, seu petita licentia fuerit et obtenta: nisi episcopus vel paelatus superior, per eosdem fratres praedicari mandaret».

**265.(130)**

Maffeo Vallaresso a Leonardo Dati

Zara, 12 maggio 1457

*M. V. sa che il Barbo soffre di gravi dolori a una gamba, e perciò non riceve né legge la corrispondenza; scrive dunque a Leonardo Dati, che è tra i più cari familiari del cardinale, e che fra i pochissimi che lo possono visitare.*

/108/ Ad dominum Leonardum Dathi Florentinum.

Antiquo fretus amore mutuo, tuum officium mihi hoc tempore impar-tiri expecto, ut, quoniam reverendissimus dominus meus patitur (ut aiunt) dolorem cruris, credo raros admittat /109/ ad audientiam, nisi sint admodum domestici, qualis es tu, nec litteras cuiuspam prae doloris molestia legit et cetera. Vale et me semper tuis beneplacitis paratum tene.

Ex Hyadra die XII mensis Maii MCCCCLVII.

**266.(363)**

Maffeo Vallaresso ad Antonio Fatati

Zara, 14 maggio 1457

*M. V. scrive ad Antonio Fatati, vescovo di Teramo, per raccomandargli un giovane, Girolamo da Teramo, modesto e di grande cultura letteraria, il quale torna a Teramo per fare visita ai suoi; è fra i familiari prediletti di M. V. [1], e aspira a divenire sacerdote, cosa di cui è degnissimo; perciò prega anche il vescovo Antonio di concedergliene la licenza [2].*

/362/ Ad revendum patrem dominum A[ntonium] episcopum Teramensem.

[1] Etsi non dubitem paternitatem vestram hominibus virtutum gloria pollutibus<sup>a</sup> omni tempore favere consuevisse, cum tamen istuc veniat litteratissimus ac modestissimus iuvenis Hieronymus Teramensis, suorum gratia revisendorum, qui homo est frugi, verecundiae singularis, artium, quas liberales

---

<sup>a</sup> Etsi non dubitem paternitatem vestram hominibus virtutum gloria pollutibus] Bona est epistula et commendaticia mg.

vocant, apprime eruditus, mihique inter omnes familiares gratissimus, ad officium spectare censui ut eum dominationi vestrae commendem. In quo quidem commendando verba mihi profecto deficiunt. Quicquid enim dicerem, minus esset quam quidem merita virtutum eius exigunt.

[2] Nam ita digne ac laudabiliter in hac civitate se gessit, ut cuiuscunque ordinis hominum maximum amorem et gratiam sibi conciliaverit. Quare oratam velim eandem paternitatem vestram, ut ad affectum dilectionis quam huiusmodi viris non immerito debetis, accedat et commendatio mea, ut hunc vestrum in Christo filium et meum familiarem pergratum commendatum habere et humaniter tractare dignemini, sic ut, regressus huc ad nos, has litteras meas magno sibi usui et adiumento fuisse testetur. Et quia cupit hic promoveri ad sacros ordines, quibus est dignus ob virtutes suas, necesse est ei licentiae vestrae<sup>a</sup> litteras habere, quas velim ad mei con/363/templationem ei concedatis. Paratus et ego ad beneplacita eiusdem vestrae reverendissimae dominationis, quam feliciter valere desidero.

Datum Hyadrae, die XIIIII Maii MCCCCLVII.

**267.(131)**

Maffeo Vallaresso a Giacomo Turloni

Zara, 15 maggio 1457

*M. V. rinnova le sue raccomandazioni a favore di un chierico di Zara, Martino (JELIĆ, 65).*

/109/ Reverendo patri domino Ia[cobo] episcopo Traguriensi.<sup>b</sup>

Etsi non dubitem quin apud vestram potestatem mea pro Martino clero Hyadrensi praesentium latore prima commendatio satis ponderis vestra humanitate sortita fuerit, ut nova confirmatione non sit opus, cum tamen mei moris semper fuerit, ut omnibus quoad possem, tum ope, tum opera nedum oratione, quod parvi constat, prodessem, et cetera. Vale.

Datum Hyadrae XV Maii MCCCCLVII.

---

<sup>a</sup> licentiam vestram ms<sup>1</sup> : corr. ms<sup>2</sup>.

<sup>b</sup> commendatitiae mg.

**268.(263)**

Maffeo Vallaresso ad Antonio di Pago

Zara, 27 giugno 1457

*M. V. ringrazia Antonio di Pago, suffraganeo della diocesi di Ossero (cfr. ep. n° 10 e n° 84) da cui ha ricevuto 20 grossi esborsati da Simone di Fano; ma vi sono ulteriori crediti più difficili da esigere; il fratello Giovanni ha richiesto a un certo Blasio di procurare due astori; se questi se ne è dimenticato, Antonio gliene faccia memoria.*

/267/ Reverendo domino Antonio episcopo Auserensi suffraganeo.

Ex diligentia vestra partem debiti aeris quod numeravit nobis Sy[mon] de Fan[o] ducat[orum] s[scilicet] XX grossorum V[enitorum] accepimus. Quae quidem pecunia, ut scribitis, ponetur ad computum presbyteri Geor[gii]. In reliqua exigenda, tam ab eo quam a Petro opus est impensiore cura. Extrema nam rerum difficiliora. Sed vestra paternitas ubicumque vires intenderit, proficit. Germanus noster dominus Io[hannes] alias committit Blasio duos<sup>a</sup> astures comparandos, qui libenter, ut est proprium comitatis suae, onus eiusmodi suscepit exequendum. Tamen si forte aliis occupatus negotiis, huius rei oblitus fuerit, vestra paternitas eum honeste stimulet ut meminerit neque impense parcat. Valete in Domino.

Ex Hyadra, die XXVII Iunii MCCCCLVII.

**269.(132)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 28 giugno 1457

*M. V. raccomanda a Lorenzo Zane, vescovo di Spalato, il chierico Martino: possa egli ottenere prontamente ciò che domanda secondo equità e giustizia, e possa intendere che, grazie all'umanità di Lorenzo, non è stata vana la speranza nutrita nella presente lettera (JELIĆ, 65).*

/109/ Ad reverendum dominum Lau[rentium]  
archiepiscopum Spalatensem.<sup>b</sup>

<sup>a</sup> Blasio dis duos ms.

<sup>b</sup> commendatitiae mg.

Vendicavi hanc mihi libertatem in dominationem tuam, ut ad eam domestice familialiterque et quasi pro meo iure scriberem, siquid esset, quod me cupere significarem. Cum itaque M[artinus] clericus, et cetera. Sed quia magnam spem in litteris meis constituit, quas non dubitat aliquid ponderis apud te habituras, ea propter commendatum eum tuae dominationi cupio, sicut dignitas tua et pudor meus postulat, ut et facilem additum et quae aequae ac iure quesierit, firmiter optineat, sentiatque inanem spem in litteris meis tua magna humanitate non habuisse. Paratus et ego et cetera.

Datum Hyadrae die XXVIII Iunii MCCCCLVII.

## 270.(157)

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 1 agosto 1457

*M. V. è addolorato per il tono usato da Lorenzo in una epistola precedente (una lettera che non sembra essere stata conservata nel ms., ma che probabilmente è quella a cui nella successiva lettera n° 273 lo stesso Lorenzo allude), un tono non conveniente alla dignità di lui [1]; se è giusto che Lorenzo abbia a cuore i propri familiari, non per questo può tanto alterarsi per qualsiasi piccola questione [2]; se avesse ben ponderato il caso di Tommaso, avrebbe compreso che M. V. ha agito solo a salvaguardia della propria stessa Chiesa [3]: nella quale nessun chierico non residente ha mai goduto della mansionaria, beneficio che implica appunto la residenza continuativa; Tommaso era stato oralmente avvertito, seppure solo oralmente e non tramite lettera; provveda Lorenzo a sanare il danno che ha subito il suo vicario, se di danno si può parlare [4]; il chierico Martino, che M. V. aveva raccomandato a Lorenzo, diversamente da quanto sostenuto da Lorenzo, dice di non aver ricevuto alcun speciale favore, al contrario [5] (JELIĆ, 74-75).*

/133/ Responsiva epistola ad superiorem.<sup>a</sup>

[1] Non mediocri dolore affectus sum litteris reverendissimae dominatio-  
nis vestrae nuper mihi redditis a domino Thoma, quales nec vos mihi debebatis,  
consideratione amplitudinis, dignitatis, gravitatis vestrae, nec ego sperabam, fre-  
tus mea in dominationem vestram singulari observantia et magno amore, multis  
argumentis et officiis confirmato, cum nihil unquam magis alienum a me fuerit,  
quam de me benemeritos iniuriis laccessere et nihil vobis convenientius quam  
amantissimos vestri debita humanitate complecti. [2] Verum si vobis cordi est  
iura vestrorum tueri ac defendere, quod ego quoque approbo, non debetis tamen

---

<sup>a</sup> Bona epistola et gravitate plena mg.

in levissima cuiuspiam vestri causa tam acriter moveri ac ita excandescere ut mihi, homini observantissimo, dominatio vestra bellum in curia Romana indiceretis. Faciat reverenda dominatio vestra pro iure arbitrii sui, quic/134/quid inciderit in mentem. Ego interim nec arcem instruam, nec propugnacula navaliaque parabo, quibus adventantem hostem intrepidus excipiam, sed cum omni deditione et contentione officii et amoris vobis perinde ac patri meo in Christo et domino ubicunque fuerit opus cedam. [3] Spero autem eandem dominationem vestram non facturam tantum quantum minari videtur, ut conservet scripturam dicentem: «cum iratus fueris misericordiae recordaberis».<sup>1</sup> Memineritque dominatio vestra multos Catonem in iudicium vocasse, neminem condemnasse. Sed si dominatio vestra veram ac debitam informationem illius causae domini praesbyteri Thomae habuisset, aequo animo ferret quod a me factum est, non quidem in damnum dedecusque, ut scribitis, vel rerum vel ipsius domini Thomae, sed pro necessitate ecclesiae meae quae mihi luminibus ipsis carior esse debet.

[4] Queritur igitur dominatio vestra, moleste fert, minatur quod quadam mansionaria (sic enim appellatur) eundem dominum Thomam vicarium vestrum privaverim, non monitum, ut dicitis, et cetera.<sup>a</sup> Ad quod ego breviter respondeo, ut aliqua ex parte dolor, siquis est, leniatur. Nam ut missa faciam statuta, constitutiones consuetudinesque huius ecclesiae, quae sunt prorsus contraria petitioni domini Thomae, ut praeterea etiam iura vulgatissima de clericis non residentibus cum glo. et doc., hoc solum pro declaratione sat erit, illud beneficiolum non esse beneficium perpetuum /135/ tituli et dignitatis, quippe quod confertur in stipendum illis duntaxat, qui nocteque dieque divinis ecclesiae huius officiis intersunt, ut merito appelletur ‘mansionaria’ a manendo continue in residentia. Et sciat dominatio vestra quod nullus unquam mansionarius ecclesiae praefatae privata aliqua honesta vel utili absens causa habere huiusmodi stipendum consuevit, minime omnium deservire per substitutum. Nec inficiari potest dominus Thomas se monitum non fuisse, licet monitio huiusmodi fieri non consuevit sed monitus fuit, non quidem litteris, sed vivae vocis meae oraculo, tum Venetiis tum Hyadrae. Nec unquam, salva insinuantis reverentia, quis Hyadrae consuevit ordinari ad titulos beneficiorum, sed patrimonii esset praeterea omnino contra ius et honestatem, ut ex incommodis et iacturis ecclesiae meae hic vester ac noster benemeritus lucrum sibi paret, quamquam lucrum hoc parvi sit faciendum. Et dominatio vestra, quae

<sup>a</sup> Responsio ad obiecta *mg.*

<sup>1</sup> cum iratus fueris misericordiae recordaberis] cfr. *Biblia sacra iuxta Vulg., Habacuc III 2.*

per Christi gratiam bonis cum naturae tum fortunae locupletissima florentissimaque habetur, hoc damnum, si damnum est, facile si velit reficere queat.

[5] Quod autem eadem dominatio vestra commemorat Martini clericis Hyadrensis, quem litteris meis dominatio vestra in omni iusta honestaque petitione commendatum feci, causam suscepisse tanquam si causa vestra esset, habeo eidem gratias immortales, quanquam is Martinus nihil a vobis factum dicat in causa /136/ sua, ex animi sui sententia, quin potius queratur se admodum gravatum, quod minis vestris renuntiaverit quoddam benef*<ci>*olum acceptatum vigore gratiae suae. Forsan aliquid occultius est, quod mei contemplatione secum benigne gratioseque egeritis, quod ego minime intelligo et ipse dicere nescit. Quod mea interfuit hic noster dominus Thomas illico ad vota expeditus est. Si quid aliud est in me quod cedat ad usum atque decus tam vestri quam vestrorum quorumcunque, spondeo meam curam nunquam defuturam, quamdiu non expleam vota eiusdem vestræ reverendissimæ dominationis, quam bene valere cupio.

Ex Hyadra Kalendis Augusti 1457.

**271.(364)**

Maffeo Vallaresto a Pietro Barbo

Zara, 6 agosto 1457

*Biglietto di cortesia al cardinale Pietro Barbo.*

/363/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

Reverendissime domine et dux vitae nostræ. Non sit molestum sublimitati vestræ inter tot occupationum varietates agenti litteras huius fidelissimi servitoris vestri legere, quas rariores idcirco esse volo, ne animum reverendissimæ dominationis vestræ aliis curis defatigatum importunitate quadam obtundant. Nusquam enim suavis memoria nominis vestri mihi a praecordiis evellitur. Nunquam pro vestris in me maximis beneficiis laus ab ore meo cadit nec puto ad officium pertinere haec eadem saepius memorare, nisi forte scribendi opporunitatis causa. Cum nihil aliud scribendi habeam et cetera.

Datum Hyadrae, die VI Augusti MCCCCLVII.

**272.(365)**

Maffeo Vallaresco ad Andrea Conti

Zara, 6 agosto 1457

*M. V. auspica che una bolla la quale dev'essere attuata (expedienda) a favore della sua diocesi, sia affidata all'ufficio cui è preposto il destinatario, Andrea Conti; M. V. vorrebbe ricambiare i molti favori dell'amico, si duole di non poterlo fare.*

/363/ Ad venerandum dominum Andream de Comitibus.

Non possum non habere immortales tibi gratias pro tuo in me ardentissimo amore proque officiosissima voluntate in omnibus complacendi mihi. Nam optavi atque etiam opto per /364/ te significatum iri domino Ia[cobo] germano meo, quotiens ad officium tuum bulla aliqua pertinens ad diocesim meam expedienda devolvitur. Quod ut facias, iterum atque iterum rogo, promissionesque tuas, quae superant merita mea, laeto animo accipio, quibus utendis continue opus habeo. Ego vero non mediocriter doleo quod nihil efficit<ur> pro tui nominis honore, cum tamen cura et studio, si facultas esset tui ornandi, nunquam mihi deforet. Vale anime mi et humanissimam voluntatem tuam erga me fratremque meum<sup>a</sup> conserva ac novorum quicquid est litteris copiosius admone.

Ex Hyadra, die VI Augusti MCCCCLVII.

**273.(156)**

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresco

Spalato, 14 settembre 1457

*Come si apprende dalla ep. n° 270, Maffeo ha revocato a Tommaso, vicario di Lorenzo Zane, una mansionaria di cui prima quello godeva. È perciò che Lorenzo Zane scrive a M. V. l'epistola seguente, la cui prolissità (congiunta a un periodare spesso involuto e poco chiaro) è funzionale a difendere Tommaso con tatto e diplomazia. Tommaso nutre massima fiducia in M. V., considerato giudice prudentissimo, e vuole dunque rimettersi al suo giudizio; M. V. sappia che Lorenzo ha prima di tutto a cuore l'amicizia; gli ha precedentemente scritto una lettera troppo animosa,*

---

<sup>a</sup> erga me fratremque meum] erga me frēque meo ms.

*ma lo ha fatto perché costretto. Peraltro da quella lettera si evince il grande affetto che egli nutre per M. V. Questi, provvedendo al bene di Tommaso, provvederà anche al suo onore; e se così farà, la loro amicizia non sarà mai più incrinata (JELIĆ, 72-74).*

/129/ Laurentius archiepiscopus Spalatensis  
M[apheo] archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Facit viri optimi domini Thomae consilium, ut in tuarum litterarum ab eo mihi redditarum responsonem paucioribus contentus sim,<sup>a</sup> quam fortassis expostulet hac in parte vel dignitas rei, vel expectatio vestra, vel voluntas mea, quando quidem ipse prudentis ac optimi viri officio motus, bello pacem anteponit plurisque facit a praesule nobilissimo vinci quam invito eo victoriam triumphumque reportare. Sunt quidem a nobis ei non modo agendae amplissimis verbis gratiae, verum etiam /130/ purissimo corde habendae, quippe qui et me summo ac molestissimo levavit onere et causam suam tuae fidei mandat, tibi committit, te unum omnium integerrimum constituit iudicem prudentissimumque, nullo alio quidem vel fautore vel procuratore usus, quam hoc uno aequitatis ac iustitiae splendoris. [2] Quid enim opportet in te perlucida perscrutatione uti? Et quod clarum est, id omne curare obumbraculis, tenebrosum reddere? Intellexit profecto prudentia tua vel, ut rectius loquar, intelligere potuit nos nihil petere, nihil excogitare, nihil exoptare, quod iustum sanctumque non sit. Qua in re si ulla te admiratio cepit, nolim in me huiusmodi fabam cudas, sed in te ipsum, qui, cum saepe ac saepius iuris pontificii codices non modo verteris, verum etiam memoriae mandaris, quod clarissimum est, id et obscurum esse simulas, quodque eius iuri ascriptum est, id tuum, seu nescio quibus consuetudinibus praedicas.

[3] Sed haec missa faciamus, et ut de me aliquid etiam dicam. Ego quidem, quoniam a teneris usque annis ita sum instructus, ut morem gerere unicuique pro viribus meis cupiam, hoc eius arbitratu uti volo, gaudeo, laetor, quo praesertim accipiat dominatio tua mentem meam a bello liteque abhorrere, pacem /131/ amicosque peroptare, meque etiam malle aliqua nota mea sibi amicum praestare quam omnia quae ad iustum honestamque meam utilitatem et ornamentum attinent inquirere. Vult nanque Tullius noster nullam vitae iocunditatem esse sublatis amicis. At vero illos qui iudicium tuum forte subierint debeo miseros nimis appellare, in quos anteaquam condemnes exaequiraris. [4] Solent duodecim tabulae id iudicium nullum reddere,

---

<sup>a</sup> Facit viri optimi domini Thomae consilium ~ contentus sim] Responsio huius epistolae habetur in medietate quam vide omnino, quia digna et elegans est *mg.*

quod latum fuerit praeter reorum defensionem. Iccirco proximioribus litteris meis a me ipso confidentiam sumpsi, ut sententiam istam tuam quam acerbius in insontem tulisti ego refellerem. Audacius scripsi tua pro dignitate et furentem potius me ipse vidisti quam aliquo pacto sublandientem: quo factum est ut me iracundiae nomine condemnes addisque tacite crimen temeritatis meque tanquam amentem tabulae iudiciorum pinxisti. Sed admirari nolit dominatio tua, cum et canes humaniores non ab incognitis modo sed a dominis irritati in eos latrare soliti sint, eosdemque quandoque mordere. Noxam hanc tibi potius iniungere, qui me instigaris atque omnia perfugii loca substuleris, ubi me tuto tegere possim, nisi dentem acuerem et quasi remordendi ardorem simularem. [5] Verum tamen si litteras meas perspicacius perpendisti, si eas intus, et ut dicitur, in cute intellexisti, dulcedi/132/ nem quandam mei in te amoris summi latenter absconditam<sup>a</sup> perspicere potuisti, quae te potius ad augumentum benvolentiae quam ad aliquem indignationis vomitum excitabat teque ad omnem criminis lituram peragendum, si quod tabulae fuerat expressum compellebat, et me inter ulnas suavissimi amoris tui strictius collocabat. Verba ista meo fuerunt tanto caritatis melle illinita, ut spongiam amoris iam suum officium egisse non dubitarem atque omne crimen ita delesse ut sicut oculus in Polyphemi fronte, ita ego in medio animi tui collocatus sedeam otiose. Qua de re facio coniecturam ex me, quia cum te et amem et observem mirifice, nihil est quod de te mihi spondere sperare non possim.

[6] Facito igitur, praestantissime praeses, ut optimi viri domini Thomae communis et benemeriti amici et servitoris commodum et honorem tuum facias. Cum ipse non dubitet te omnia veritatis inquisitione, aequitatis moderatione, iustitiae confirmatione prosecuturum, et ita quidem ut nullis amicitiae cuiuspiam vinculis, nullis perturbationibus, nullis animorum excogitationibus nullisve suffragiis ab ipsa humanitate et beneficentia non modo dimoveri, sed nec cieri etiam possis, possis item merito laudari clementia magis quam severitate delectari. Quod si feceris erit amoris nostri clavis ita prefixus ut nulla /133/ unquam sit adversa fortuna, quae animos nostros disiungere separareque possit ac memoriam mutuam inter nos aliquo pacto abolere. Hoc te facturum Crantor philosophus persuadet, qui ut iam finem imponam epistolae, amatorium nobis in amoris armentario sine medicamine, sine herbis, sine ullius beneficiae carmine commonstravit. Si vis, inquit, amari ama. Vale.